(67) *Homo damnatur in mortem, etc.* Pulchra peccati originalis descriptio, quamquam ipse in plurali numero efferat, « et exinde prosiliunt (sive proficiunt, uti habent *Vatic. z. Ms. cod.*) dicta cum pœnis, » eo quod ex ipso etiam alia multa peccata oriuntur. Eleganter autem dixit, « Qui paradisi nullum cespitem norunt, » hoc est qui paradisi terram numquam ingressi sunt. *PAM.*

(68) *Si. Subaudi,* sustinuit. *EDD.*

(69) *A Cerdone et Marcione.* Conjungit hos duos, eo quod Cerdonis discipulus fuerit Marcion, *PAM.*

(70) *Aliam illi regulam prætendo,* Alio argumento in ipsam utor, et regulam veritatis illi explico. *LE PA.*

(71) *Antecessit præceptum diligendi prox. etc.* Istud partim desumit ex illo loco *Matth. v.* : « Audisti quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, » partim et proprie ex *Levit. xix,* ad quod ibi alludebat Christus. *PAM.*

(72) *Ex redundantia justitiæ super Scribarum.* Super pro plus quam hic usurpari video, quod fecit Suetonius in *August.* Quamvis id adeo elegans non sit, est enim novitatis genus. *LE PA.*

tis, in extraneum scilicet, nec secundus illi gradus ratione constabit, alio modo destructus. Tunc enim rationalis habebitur vel secunda in extraneum bonitas, si sine injuria ejus operetur, cujus est res, quamcumque bonitatem, justitia prima efficit rationalem, sic et in principali gradu rationalis erit, cum in rem suam exhibetur, si justa sit. Sic et in extraneum rationalis videri poterit, si non sit injusta. Cæterum, qualis bonitas, quæ per injuriam constat, et quidem pro extraneo? Fortasse enim pro domestico aliquatenus rationalis habeatur bonitas injuriosa; pro extraneo vero, cui nec proba legitime deberetur, qua ratione tam injusta rationalis defendetur? Quid enim injustius, quid iniquius et improbius, quam ita alieno benefacere servo, ut domino eripatur, ut alii vindicetur, ut adversus caput domini subornetur, et quidem, quo indignius, in ipsa adhuc domo domini, de ipsius adhuc horreis vivens, sub ipsius adhuc plagis tremens? Talis assertor etiam damnaretur in sæculo (73), nedum plagiator (74). Non aliter deus Marcionis inrumpens in alienum mundum, eripiens Deo hominem, patri filium, educatori alumnum, domino famulum; ut eum efficiat Deo impium, 274 patri irreligiosum, educatori ingratum, domino nequam. Oro te, si rationalis bonitas talem facit, qualem faceret irrationalis? Non 15 putem impudentiorem, quam qui in aliena aqua alii deo tinguitur, ad alienum cælum alii deo expanditur (75), in aliena terra alii deo sternitur (76), super alienum panem alii deo gratiarum actionibus fungitur (77), de alienis bonis ob alium deum nomine eleemosynæ et dilectionis operatur. Quis iste deus tam bonus, ut homo ab illo malus fiat? tam propitius, ut a'ium illi deum, et dominum quidem ipsius 16 faciat iratum?